



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

1

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES /CONTRATAÇÕES

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de escritório para uso de todos os Departamentos da Prefeitura, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO		UNITÁRIO	TOTAL
1	37	UN	AGENDA PERMANENTE		48,78	1.804,86
2	100	CX	ALFINETE COM CABEÇA Nº 29 DE AÇO NIQUELADO C/ 50UN	COM 2,9 CM - CAIXA COM 50 GRAMAS	12,49	1.249,00
3	300	CX	ALFINETE SEGURANÇA Nº 0 C/ 100		9,70	2.910,00
4	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, AMARELO, C/ 50UN	NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: AMARELO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
5	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, AZUL ESCURO, C/ 50UN	, NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: AZUL ESCURO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
6	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, BRANCO, C/ 50UN	NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: BRANCO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
7	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, PRETO, C/ 50UN	NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: PRETO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
8	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, VERDE ESCURO, C/ 50UN	NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: VERDE ESCURO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
9	52	CX	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, VERMELHO, C/ 50 UN	NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: VERMELHO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	10,33	537,16
10	45	CX	ALFINETES PARA MAPA, CX. C/ 50 UN.	fabricados em poloestireno super duro, com ponta extra fina, caixa com 50 unidades.	4,74	213,30
11	138	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 AZUL	com tecido de longa duração, em estojo com tampa plástica ou metal, composição: resina, água, glicóis e corantes	4,10	565,80
12	82	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 PRETA	com tecido de longa duração, em estojo com tampa plástica ou metal, composição: resina, água, glicóis e corantes	4,09	335,38
13	36	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 VERMELHA	com tecido de longa duração, em estojo com tampa plástica ou metal, composição: resina, água, glicóis e corantes	4,07	146,52
14	1	UN	APAGADOR DE MADEIRA COM PORTA	CONTENDO AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: 17 X 5 CM,	4,54	4,54



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

2

			GIZ, 17 X 5 CM	COFECCIONADA EM MADEIRA CLARA REVESTIDA E COM TAPETE DE FELTRO.		
15	351	UN	APONTADOR DE LAPIS SIMPLES SORTIDO PLASTICO 1 FURO	lâmina metálica, de medidas 2,5cm de comprimento x 1,5 de largura x 1,0cm de altura, com curvas nas laterais para firmar nos dedos ao apontar, fabricado de acordo com as normas ABNT.	0,38	133,38
16	75	PCT	ARQUIVO MORTO PAPELÃO 2 CAPAS KRAFTC/25 UN	340x133x240mm	53,20	3.990,00
17	1.060	UN	ARQUIVO MORTO POLIONDA 350X130X250MM AZUL	Constar impresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês, prazo e conteúdo.	7,54	7.992,40
18	120	UN	BATERIA 9 VOLTS		7,00	840,00
19	12	UN	BATERIA CR123A LITHIUM/ LITIO - 3V		26,82	321,84
20	530	UN	BATERIA DE LITIO 3V, TIPO CR 2032	compatível com o monitor de glicemia Roche.	1,87	991,10
21	12	UN	BATERIA 9V-SIZE, FORMATO (PP3)		10,00	120,00
22	1.300	PCT	BEXIGA Nº 7 C/ 50 UN	Balão (bexiga), redonda, de alta qualidade, para decoração de festas, tamanho 7" polegadas (17centímetro), fabricadas em latex, embalagem: pacote com 50 unidades, selo Inmetro, nas cores: amarelo, verde, azul, branco, vermelho	4,21	5.473,00
23	8	UN	BOBINA DE PAPEL PARDO 60 CM LARGURA 16 KG.		109,30	874,40
24	8	CX	BOBINA P/ CALCULADORA 57MM, 30M, 1 VIA, CX. C/ 30		44,00	352,00
25	40	CX	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 20, CX 20	certificada pelo Inmetro, que permita apagar sem borrar e/ou rasgar as folhas, macia e suave, atóxica, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, com dimensões aproximadas de 4,2x2,9 1cm, peso mínimo 20,7gr, certificada pelo INMETRO (Mercur ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior)	11,67	466,80
26	14	CX	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 60, CX 60	certificada pelo Inmetro, que permita apagar sem borrar e/ou rasgar as folhas, macia e suave, atóxica, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, com dimensões aproximadas de 3,1x2cm, peso mínimo 6,7gr, certificada pelo INMETRO. (Mercur ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior)	10,24	143,36
27	200	UN	CADERNO 1/4 BROCHURA 96 FLS EM PAPEL C/56 GRS.	pequeno de 96 folhas, sem espiral, medidas mínimas de 140mm x 200mm, com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, folhas sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, de cores lisas, folhas internas de papel off-set de 56g/ m ² de alta alvura	3,21	642,00
28	17	UN	CADERNO CAPA DURA PROTOCOLO CORRESP		10,72	182,24
29	120	UN	CADERNO DE		8,73	1.047,60



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

3

			BROCHURA, CAPA DURA GRANDE 96FLS.			
30	434	UN	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA GRANDE 96 FLS	de 01 (uma) matéria, medidas mínimas de 200mm x 275mm, com folhas internas brancas com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, de papel off-set mínimas de 56g/ m ² de alta alvura, com 31 pautas, capa dura capa/contracapa de papelão mínimas de 772g/ m ² , com estampas variadas, impressos com quadro de provas e outros lembretes, revestido por papel couché de espessura mínima de 105g/ m ²	8,63	3.745,42
31	426	UN	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA PEQUENO 96 FLS		5,41	2.304,66
32	200	UN	CADERNO ESPIRAL DESENHO GRANDE 48 FLS - 56 GRS.	folhas branca Miolo off-set 56 g/m ² , Capa e c/capa cartão duplex mínimo 280 g/m ² , Arame nylon ou plástico 0,90 mm (CARTOGRAFIA), dimensões mínimas 200 mmx275mm, capa unissex, fabricado de acordo com as normas ABNT.	6,61	1.322,00
33	15	UN	CADERNO ESPIRAL PEQUENO, 96 FLS, CAPA FLEXIVEL 1/4	140mmx202mm miolo off-set 56 g/m ² , Capa e c/capa cartão duplex 280 g/m ² , Espiralado em arame nylon 0,90 mm.	5,08	76,20
34	61	UN	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA, COR FUME		40,92	2.496,12
35	136	UN	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS C/ PILHA AA	Calculadora de mesa 12 dígitos, com visor de cristal líquido, alimentação solar ou a pilha, funções de porcentagem, inversão de sinais, GT, com correção total e parcial e desligamento automático ou tecla OFF, medindo aproximadamente 13 x 15cm, com pilha inclusa	30,62	4.164,32
36	3	UN	CALCULADORA ELETRONICA DE BOBINA 57 MM	- 12 DIGITOS - BIVOLT	279,07	837,21
37	220	UN	CANETA CORRETIVA - BIC OU SIMILAR		2,88	633,60
38	1.000	UN	CANETA ESCRITA PERMANENTE AZUL		1,79	1.790,00
39	1.000	UN	CANETA ESCRITA PERMANENTE PRETA		1,79	1.790,00
40	500	UN	CANETA ESCRITA PERMANENTE VERMELHA		1,79	895,00
41	17	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL 1,6MM PRETA CX 25 UN	Caneta esferográfica na cor preta, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta grossa de latão 1.6mm com esfera em tungstênio, Com Tampa Protetora Removível Ventilada, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 25 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT	69,33	1.178,61
42	10	CX	CANETA ESFEROGRAFICA	Caneta esferográfica na cor vermelha, corpo em resina termoplástica transparente, formato	69,33	693,30



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

4

			CRISTAL 1,6MM VERMELHA CX 25UN	sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta grossa de latão 1.6mm com esfera em tungstênio, Com Tampa Protetora Removível Ventilada, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 25 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT		
43	18	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL 1.6MM AZUL CX 25 UN	Caneta esferográfica na cor azul, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta grossa de latão 1.6mm com esfera em tungstênio, Com Tampa Protetora Removível Ventilada, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 25 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT	69,33	1.247,94
44	264	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL CX 50 UN.	Caneta esferográfica na cor azul, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta média de latão 1.0mm com esfera em tungstênio, tampa antiasfixiante, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 50 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT	34,27	9.047,28
45	246	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL PRETA CX 50 UN.	Caneta esferográfica na cor preta, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta média de latão 1.0mm com esfera em tungstênio, tampa antiasfixiante, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 50 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT	34,27	8.430,42
46	55	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTALVERMELHA CX50UN	Caneta esferográfica na cor vermelha, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com respiro no corpo da caneta, ponta média de latão 1.0mm com esfera em tungstênio, tampa antiasfixiante, o plug traseiro e a tampa deverá indicar a cor da tinta. Embalado em caixa com 50 unidades - BIC ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior. certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT	34,27	1.884,85
47	280	JG	CANETA HIDROGRAFICA MEDIA C/12 CORES	Caneta Hidrocor, (hidrográficas) (12 cores), estojo plástico, resistente, composição, água, tinta lavável, produto atóxico, cores vivas e brilhantes, ponta média (ponta macia e resistente), com escrita firme e deslize suave, medidas mínimas das canetas, de 13cm, certificada pelo INMETRO e ABNT/NBR.	4,75	1.330,00
48	155	UN	CANETA PARA CD AZUL	Caneta marcador para cd e dvd, na cor preta, seu traçado deverá ter 1 mm de largura com precisão e secagem rápida, ponta medindo 5mm de comprimento, tampa com haste para fixação em bolso, em seu corpo deverá conter marca, código de barras e cor. Composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, solventes, pigmentos e aditivos. Constando, marca, dados de identificação do produto, indicações de armazenamento, validade e procedência.	1,93	299,15



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

5

49	20	CX	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL C/ 12 UN	MARCADOR, PONTA MÉDIA DE 2MM, NA COR AZUL, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE, RESINAS, CORANTES E ADITIVOS. CAIXA COM 12 UNIDADES	22,39	447,80
50	150	UN	CD-R GRAVÁVEL 80 MIN/700MB, C/ CAPA (FLEXIVEL) TIPO ENVELOPE		3,77	565,50
51	200	UN	CESTA DE PALHA REDONDA MED.: 35CM X 30CM X 30CM(ALT X LAR X COM)	com alça	21,80	4.360,00
52	33	CX	CLIPS Nº 0 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,24	370,92
53	1	CX	CLIPS Nº 1 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 1/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,41	11,41
54	23	CX	CLIPS Nº 10 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 10/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,52	264,96
55	212	CX	CLIPS Nº 2 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 2/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,23	2.380,76
56	247	CX	CLIPS Nº 3 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 3/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,73	2.897,31
57	200	CX	CLIPS Nº 4 CX 500GR.	Clips de metal niquelado para papel – 4/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	12,11	2.422,00
58	247	CX	CLIPS Nº 6 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 6/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade,	11,92	2.944,24



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

6

				marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.		
59	149	CX	CLIPS Nº 8 CX 500 GR.	Clips de metal niquelado para papel – 8/0 , acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante.	11,37	1.694,13
60	276	CX	COLA BASTAO 21 GR, CX. C/ 10 UN.	composição: à base de éter poliglucosídeo, atóxico, de 21 gramas	16,18	4.465,68
61	20	LTS	COLA BRANCA ESCOLAR 1 LITRO NÃO TOXICA LAVAVEL		8,53	170,60
62	76	CX	COLA BRANCA ESCOLAR DE 40 GR, CX. C/ 12 UN.	NÃO TOXICA, LAVAVEL Cola branca líquida atóxica, adesivo a base de PVA, dispensas em solução aquosa, plastificadas, de baixa viscosidade, para colar papel, cartolina, papelão e tecido, lavável e embalagem plástica mínima de 40g , com bico aplicador ou dosador, com perfeita vedação, dados de identificação do produto e prazo de validade mínima de 1 ano, certificado pelo Inmetro.	18,74	1.424,24
63	40	CX	COLA GLITER C/ BICO APLICADOR DE 25G, C/ 06 UN	NÃO TOXICA, PODENDO SER NAS CORES AMARELO, AZUL, PRATA, VERMELHO, VERDE	11,11	444,40
64	197	TB	COLA INSTANTANEA (TIPO SUPER BOND)	Cola instantânea auto adesiva transparente, secagem ultra rápida, com tampa rosqueável, adesivo instantâneo universal, composição: ester de cianoacrilato, gel e controle de aplicação, tubo de 5 gramas	7,62	1.501,14
65	10	CX	COLCHETE N. 15 - CX. C/ 72 UN		25,82	258,20
66	10	CX	COLCHETE N. 5 - CX. C/ 72 UN		9,83	98,30
67	15	CX	COLCHETE N. 6 - CX. C/ 72 UN		9,69	145,35
68	5	CX	COLCHETE N. 9 - CX. C/ 72 UN		10,63	53,15
69	98	UN	CONJUNTO DE CANETAS PARA QUADRO BRANCO COM 4 CORES	MEDIDAS DE 13,3CM DE ALTURA, 1,7CM DE DIÂMETRO, CORPO E TAMPA: RESINAS, TERMOPLÁSTICAS, TAMPA EM FORMATO TRIANGULAR, PONTA: ACRÍLICA DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,0MM, PAVIO: POLIÉSTER, COM PONTA REDONDA, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE , PIGMENTOS, ADITIVOS E RESINAS, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO, EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO COM 4 CANETAS SENDO: 1 CANETA VERMELHA, 1 CANETA PRETA, 1 CANETA AZUL E 1 CANETA VERDE.	7,67	751,66
70	62	CX	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18 ML, CX. C/ 12		19,43	1.204,66
71	100	PCT	CRACHÁ	ABERTURA LATERAL PACOTE COM 50	55,10	5.510,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

7

			TRANSPARENTE COM PRESILHA FIXA 7X10 CM	UNIDADES		
72	55	BL	CUBO TIRA-FOLHAS C/ 600 FLS, 79X99MM		12,77	702,35
73	200	UN	DESCANSO PARA PES BASE EM ABS ERGONOMICO	Descanso Pés Material Estrutura: Plástico , Material Bandeja: Plástico , Tipo: Ajustável , Largura: 48 Cm, Comprimento: 31,5 Cm, Características Adicionais: Base Antiderrapante. Apoio para pés, em chapa de aço, para o trabalho na posição sentada, que mantenha os quadris e os joelhos do usuário em posição confortável (aproximadamente 90°), de forma a facilitar a circulação de membros inferiores, com largura (comprimento) entre 40 cm e 50 cm e profundidade entre 30 cm e 40 cm, com regulagem de altura (ajustável pelo próprio usuário) que permita o ajuste em, no mínimo, 3 posições diferentes. O ponto inferior de encaixe deve ter altura máxima de 6 cm e o ponto superior de encaixe deve ter altura mínima de 15 cm. Ou seja, a extensão de ajuste de posições deverá abranger as alturas de 6 cm a 15 cm. A superfície de contato com os pés do usuário deverá possuir inclinação entre 10° e 15°, com possibilidade de fixação da inclinação se esta for variável, superfície antiderrapante de contato com o chão e com os pés do usuário. (variação aceitável nas medidas de até 10%).	94,13	18.826,00
74	50	UN	DUREX 25MM X 50 METROS		1,20	60,00
75	60	RL	DUREX COLORIDO	nas cores: amarelo, branco, preto, rosa, verde ou vermelho	1,34	80,40
76	65	RL	DUREX GRANDE 12MMX50M		1,99	129,35
77	110	ROLO	DUREX PEQUENO 12MMX10M		1,14	125,40
78	350	UN	DVD-R GRÁVAVEL 4.7 GB 120 MIN., C/ CAPA (FLEXIVEL) TIPO ENVELOPE		3,88	1.358,00
79	8	PCT	ELÁSTICO PARA DINHEIRO Nº 18 PCT 1 KG	Elástico, para dinheiro, de borracha especial amarela ou natural nº 18, pacote com 1 quilo, embalagem: pacote com 1 quilo.	29,72	237,76
80	200	PCT	ELASTICO PC. C/ 100 GRAMAS		2,93	586,00
81	950	UN	ENVELOPE OFICIO GRANDE BRANCO LISO 26X36 CM		0,63	598,50
82	190	UN	ENVELOPE OFICIO MEDIO 25X19 CM		0,19	36,10
83	430	UN	ENVELOPE OFICIO PEQUENO BRANCO 11X23 CM		0,11	47,30
84	510	UN	ENVELOPE SACO PARDO, 26X36CM 80GR		0,38	193,80
85	230	UN	ESTILETE ESTREITO C/	Estilete estreito estilo profissional, reforçado corpo	1,53	351,90



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

8

			LAMINA	compacto e resistente, fácil manuseio, medidas mínimas de 14,cm de comprimento x 1cm de largura na ponta, com trava de segurança giratória, com lâmina de aço com lâmina de aço de altaresistência de 9mm.		
86	284	UN	ESTILETE LARGO C/ LAMINA	Estilete largo estilo profissional, reforçado, corpo robusto, ergonômico, quebrador de lâminas, medidas mínimas de 15,5 centímetros de comprimento por 2,5cm de largura, com trava de segurança giratória, com lâmina de aço de alta resistência de 18mm.	2,41	684,44
87	5	CX	ETIQUETA INKJET+ LASER - 6180, CX. C/ 100		32,17	160,85
88	12	CX	ETIQUETA INKJET+ LASER - 6181, CX. C/ 100		33,08	396,96
89	7	CX	ETIQUETA INKJET+ LASER - 6182, CX. C/ 100		32,44	227,08
90	2	CX	ETIQUETA INKJET+ LASER - 6183, CX. C/ 100		31,53	63,06
91	5	CX	ETIQUETA INKJET+ LASER - 6288, CX. C/ 100		31,70	158,50
92	300	UN	EVA ATOALHADO CORES VARIADAS		1,66	498,00
93	57	CX	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA ZINCADO, CX. C/ 12 UN		11,30	644,10
94	1.146	RL	FITA ADESIVA LARGA MARRON 48 MMX50M.		4,59	5.260,14
95	1.579	RL	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M.		4,93	7.784,47
96	500	RL	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 25MMX50M		8,07	4.035,00
97	630	RL	FITA CREPE 19 MM X 50 MT		4,28	2.696,40
98	120	ROLO	FITA CREPE 25 MM X 50 M		4,81	577,20
99	1.105	ROLO	FITA CREPE 50 MM X 50 MT		9,55	10.552,75
100	250	RL	FITA DE CETIM 100% POLIESTER - LARG 10 MM - COMP 10 M		5,93	1.482,50
101	10	RL	FITA DE CETIM 100% POLIESTER - LARG 22 MM - COMP 10 M		6,92	69,20
102	30	UN	FITA DE NYLON PARA CALCULADORA OLIVETTI	Carretel duplo, dimensões 6mx13mm	10,87	326,10
103	10	RL	FITA DECORATIVA NATALINA		26,87	268,70
104	90	RL	FITA DUPLA FACE - 3MT.		6,05	544,50



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

9

105	50	RL	FITA P/ LAÇO 4,5 CM CORES VARIADAS		12,31	615,50
106	550	PCT	FITILHO PRESENTE COM 150 M - DIVERSAS CORES, C/ 10 UN		47,98	26.389,00
107	400	UN	FOLHA DE EVA C/ GLITER	CORES VARIADAS	4,73	1.892,00
108	1.200	FLS	FOLHA EM EVA 45X60 CORES VARIADAS	NAS CORES: AZUL, VERMELHO, VERDE BANDEIRA, AMARELO, BRANCO, PRETO, ROSA, MARRON, PELE, LILÁS, ROXO, LARANJA E ESTAMPADO	3,84	4.608,00
109	10	BL	FOLHA PARA FLIP- CHART C/ 50 UNID	Papel sulfite 75 g, comprimento: 880 mm, largura: 640 mm, serrilhado	50,18	501,80
110	5	UN	FURADOR DE EVA - FLOR, CORAÇÃO E ESTRELA		10,64	53,20
111	1	CX	GIZ COLORIDO CX COM 500 PALITOS - ANTIALÉRGICO	PLÁSTIFICADO.	31,97	31,97
112	200	CX	GIZ DE CERA C/ 12 UN	GIZ DE CERA, GISÕES DE CERA, CRAYONES DE CERA, FORMATO DE JUMBO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 112GR. EMBALAGEM: CONTENDO 12 CORES DIVERSAS EM CADA ESTOJO	3,69	738,00
113	22	ETJ	GRAFITE 0,5MM C/ 12	Grafite; Com Espessura/diâmetro de 0,5mm; Cor Preto, Contendo 1 (um) Estojo com 12 grafites	3,65	80,30
114	47	ETJ	GRAFITE 0,7MM C/ 12	Grafite; Com Espessura/diâmetro de 0,7mm; Cor Preto, Contendo 1 (um) Estojo com 12 grafites	4,71	221,37
115	32	ETJ	GRAFITE 0,9MM C/ 12	Grafite; Com Espessura/diâmetro de 0,9mm; Cor Preto, Contendo 1 (um) Estojo com 12 grafites	4,23	135,36
116	23	UN	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE P/ 50 FOLHAS		35,66	820,18
117	29	UN	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/8 P/ 100 FLS		61,81	1.792,49
118	4	UN	GRAMPEADOR DE PAPEL 23/17-METAL-DE MESA P/ 200 FOLHAS		155,16	620,64
119	308	UN	GRAMPEADOR DE PAPEL 26/6-METAL-DE MESA P/ 20 FOLHAS	grampeia até 20 folhas, espaço de 66mm para as folhas, grampos do tipo: 24/6, 26/6, dimensões: 12,6 x 3,6x 5,6cm	15,28	4.706,24
120	7	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 COM 5.000 UN	Galvanizado. Descrições mínimas: altura de 4,00cm, largura de 7,50cm. Profundidade de 12,50cm. Cx com 5.000 unid.	26,98	188,86
121	21	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/8 COM 5.000 UN	Prateado	22,26	467,46
122	102	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - PRATA, CX. C/ 5000		7,79	794,58



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

10

123	386	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, COBREADO,	com pontas cortantes, embalagem: caixa com 5.000 unidades.	8,74	3.373,64
124	132	CX	GRAMPO TRILHO METAL, CX. C/ 50 JOGOS	composição: chapa de aço	10,29	1.358,28
125	3	CX	LÁPIS BORRACHA, CAIXA COM 12 UNIDADES		43,51	130,53
126	300	CX	LAPIS DE COR LONGO COM 12 CORES	inteiros, com formato triangular, cores sortidas, composto por pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras, fabricado com pigmentos de alta qualidade que proporcionam melhor cobertura, com cores vivas e brilhantes, super resistentes, fixação do grafite à madeira tornando o lápis mais resistentes ao usar e apontar sem quebrar a mina, madeira reflorestada, medidas do lápis apontado de do mínimo 17cm, Certificado pelo Inmetro e ABNT/NBR, conforme EN 71.	5,46	1.638,00
127	30	CX	LAPIS DE COR LONGO COM 24 CORES	inteiros, com formato triangular, cores sortidas, composto por pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras, fabricado com pigmentos de alta qualidade que proporcionam melhor cobertura, com cores vivas e brilhantes, super resistentes, fixação do grafite à madeira tornando o lápis mais resistentes ao usar e apontar sem quebrar a mina, madeira reflorestada, medidas do lápis apontado de do mínimo 17cm, Certificado pelo Inmetro e ABNT/NBR, conforme EN 71.	10,91	327,30
128	33	CX	LAPIS PRETO INTEIRO Nº 02, CX 144 UN	formato sextavado, resistente à quebra, confeccionado em madeira reflorestada, graduação =B, exclusivas micropartículas ativas, Produto não perecível e atóxico. Composição: grafite e madeira reflorestada, certificado pelo INMETRO e NBR/ABNT e norma EN 71, (Faber ou similar da mesma qualidade ou superior)	57,10	1.884,30
129	40	UN	LAPISEIRA 0,5	ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral, com mecanismo preciso para avanço de carga, clip removível, com borracha na cor branca de apagar grafite embutida na tampa, impulsadora de grafite em metal, ponteira rosqueável de aço inoxidável, com prendedor de roupa em aço inoxidável	7,12	284,80
130	78	UN	LAPISEIRA 0,7	ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral, com mecanismo preciso para avanço de carga, clip removível, com borracha na cor branca de apagar grafite embutida na tampa, impulsadora de grafite em metal, ponteira rosqueável de aço inoxidável, com prendedor de roupa em aço inoxidável	6,71	523,38
131	63	UN	LAPISEIRA 0,9	ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral, com mecanismo preciso para avanço de carga, clip removível, com borracha na cor branca de apagar grafite embutida na tampa, impulsadora de grafite em metal, ponteira rosqueável de aço inoxidável, com prendedor de roupa em aço inoxidável	5,38	338,94
132	230	UN	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS NUMERADAS	pautadas e numeradas, sem margem, com impressão de linhas sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, folhas sem dobraduras,	16,44	3.781,20



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

11

				rugas, manchas ou furos, tamanho ofício, com capa dura		
133	100	UN	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 200 FOLHAS NUMERADAS	pautadas e numeradas, sem margem, com impressão de linhas sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, folhas sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, tamanho ofício, com capa dura	29,34	2.934,00
134	220	UN	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 50 FOLHAS NUMERADAS	pautadas e numeradas, sem margem, com impressão de linhas sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, folhas sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, tamanho ofício, com capa dura	13,68	3.009,60
135	10	UN	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 100FLS		17,34	173,40
136	5	UN	LOUSA BRANCA QUADRO BRANCO (150X120) EM FÓRMICA		106,75	533,75
137	551	CX	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR AMARELO	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	7.355,85
138	27	CX	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR AZUL	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	360,45
139	28	CX	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR ROSA	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	373,80
140	25	CX	MARCA TEXTO CX C/12 UN., COR LARANJA	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	333,75
141	10	CX	MARCA TEXTO CX C/12 UN., COR ROXA	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	133,50
142	26	CX	MARCA TEXTO CX C/12 UN., COR VERDE	fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água, espessura do traço, fino de 1,0mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem: caixa com 12 unidades	13,35	347,10
143	116	PCT	MARCADOR DE PAGINA ADESIVO 76X15MM C/ 4 BL	CONTENDO 4 BLOCOS DE 45 FOLHAS CADA	6,52	756,32



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

12

144	386	UN	MOLHADOR DE DEDOS PASTA COM 12 GRS	Almofada molha dedo perfumada, acondicionada em estojo contendo 12 gramas. Indicado para o manuseio de papéis e cédulas de dinheiro por aumentar o grip entre o dedo e o papel, dificultando assim a propagação de fungos e bactérias, comum nas esponjeiras com água. O produto deverá ser isento de glicerina, não tóxico e econômico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Constar na embalagem: marca, peso líquido, nº do lote, dados técnicos, composição, engenheiro responsável e número do seu respectivo CREA, telefone do SAC, validade do produto, código de barras, armazenamento e dados de identificação do fabricante e ser de procedência nacional.	1,97	760,42
145	10	UN	NUMERADOR AUTOMÁTICO 6 DÍGITOS	Numerador; Sem Dador; Automático, Sequencial, Com Repetição e Regulagem; Com Estrutura Metálica; Empunhador de Plástico; Medindo (55 x 35 x 130)mm (cxlxa); Com 6 Dígitos; Com Dígitos de 5 Mm de Altura; Com Repetição (0,1,2,3,4,5,6 e 12); Acompanha Espátula, almofada e Tinta	278,77	2.787,70
146	250	UN	PAD MOUSE, ERGONOMICO, COM DESCANSO PARA PUNHO EM GEL	PAD MOUSE, ERGONOMICO, PARA MANUSEIO DE MOUSE, COM DESCANSO PARA PUNHO EM GEL, BASE DE TECIDO ENTRELACADO, ANTIDERRAPANTE, ANTIRREFLETIVO E RESISTENTE À ABRASÃO, MEDINDO 320MM DE COMPRIMENTO E 260 MM DE LARGURA, EM FORMATO PREDOMINANTEMENTE RETANGULAR, ESPESSURA DE 20 MM DE ALTURA	23,91	5.977,50
147	100	PCT	PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA COLORIDO C/ 100 UN		4,71	471,00
148	150	FLS	PAPEL CAMURÇA 40X60 CM - CORES:	VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO, PRETO E ROSA	1,64	246,00
149	20	BL	PAPEL CANSON 215 X 315 MM BRANCO - BLOCO COM 50 FOLHAS		15,70	314,00
150	2	CX	PAPEL CARBONO FILME AZUL, CX C/ 100 FLS - A 4 MANUAL		92,16	184,32
151	17	CX	PAPEL CARBONO FILME PRETO, CX C/ 100 FLS - A 4		67,73	1.151,41
152	100	FLS	PAPEL CARTÃO 50X70CM - CORES:	VERDE, AMARELO, AZUL, PRETO, ROSA, LARANJA E VERMELHO	1,91	191,00
153	300	FLS	PAPEL CARTOLINA 180 GRS, 50X66CM - CORES:	AMARELO, VERDE, AZUL, ROSA E BRANCA	2,58	774,00
154	50	M	PAPEL CONTACT COLORIDO		11,12	556,00
155	12	RL	PAPEL CONTACT CRISTAL, ROLO 25 M.	Plástico adesivo, transparente de auto colagem, auto adesivo (colagem imediata), auto adesivo de 70 micras, rolo de 25 metros de comprimento x 45 centímetro de largura, embalagem: rolo de 45cm x 25 metros, papel com verso siliconizado.	77,11	925,32
156	500	CX	PAPEL CREPON CX C/ 20	AMARELO, VERMELHO, VERDE, AZUL	28,23	14.115,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

13

			UN - CORES:	ROYAL, BRANCO, PRETO, MARRON, LARANJA, PINK E ROXO		
157	40	PCT	PAPEL DE SEDA- 50X70CM, 20 GR/M2- C/ 100 UN VARIAS CORES		25,25	1.010,00
158	300	FLS	PAPEL DOBRADURA 48X66CM - CORES:	AZUL, AMARELO, VERDE, ROSA, LARANJA E VERMELHO	0,85	255,00
159	70	CX	PAPEL FOTOGRÁFICO 120 G C/ 50 FLS		17,21	1.204,70
160	20	PCT	PAPEL FOTOGRAFICO A-4 AUTO-ADESIVO, 120GR C/ 100 FOLHAS	Branco, 210 x 297 mm	24,48	489,60
161	8	CX	PAPEL FOTOGRAFICO A4 GLOSSY 180G, CX C/ 50 FLS	21,07X29,7CM, BRANCO	18,59	148,72
162	5	CX	PAPEL VERGE A4 - BRANCO - 210MMX297MM - 180G/M2 C/ 50 FLS	SEM TEXTURA	26,55	132,75
163	5	CX	PAPEL VERGE A4 - MADREPEROLA - 210MMX297MM - 120G/M2 C/ 50 FLS		14,25	71,25
164	189	UN	PASTA AZ, PAPELÃO, LOMBADA ESTREITA		13,90	2.627,10
165	279	UN	PASTA AZ, PAPELÃO, LOMBADA LARGA		13,89	3.875,31
166	300	UN	PASTA CARTÃO COM ABAS E ELÁSTICO - CORES:	VERMELHO, AZUL, AMARELO E VERDE, em papel cartão duplex, mínimo de 250g/m2, revestida externamente por uma película protetora, no tamanho ofício medidas aproximadas de 240 mm x 350 mm, com ilhoses de metal, na cor unissex, com os dados do fabricante impresso na pasta, fabricado de acordo com as normas ABNT.	2,75	825,00
167	40	UN	PASTA CATALOGO C/ 100 PLÁSTICO NA COR PRETA	Pasta catálogo com visor, 100 plásticos de 0,10 micra cada, com 4 colchetes de metal, tamanho ofício, reforçada	15,11	604,40
168	218	UN	PASTA CATALOGO C/ 50 PLÁSTICO NA COR PRETA	Pasta catálogo com visor, 50 plásticos de 0,10 micra cada, com 4 colchetes de metal, tamanho ofício, reforçada	12,18	2.655,24
169	100	UN	PASTA DE POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, AMARELA	COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO,	5,76	576,00
170	100	UN	PASTA DE POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, AZUL	COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO,	5,76	576,00
171	140	UN	PASTA DE POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, TRANSPARENTE	COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO,	5,76	806,40



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

14

172	200	UN	PASTA POLIONDA 315X226X18MM		3,49	698,00
173	95	UN	PASTA POLIONDA 315X226X35MM		3,44	326,80
174	170	UN	PASTA POLIONDA 315X226X55MM	Com elástico nas extremidades na cor azul, de 5,5cm. Embalagem pacote com 05 unidades.	17,08	2.903,60
175	126	UN	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISORIAS	pasta sanfonada com aba e fechamento com elástico, tamanho A4 com 12 divisórias, com etiquetas de identificação, transparente, dimensões 240mm x 330mm	13,95	1.757,70
176	113	UN	PASTA SANFONADA COM 31 DIVISORIAS	pasta sanfonada com aba e fechamento com elástico, tamanho A4 com 31 divisórias, com etiquetas de identificação, transparente, dimensões 350mm(l) x 240mm(a)	33,75	3.813,75
177	38	CX	PASTA SUSPensa C/ 50 UN MARMORIZADA C/ GRAMPO		111,70	4.244,60
178	150	UN	PASTA TIPO CLASSIFICADOR COM TRILHO	Aplicação: Para Abrigo, Classificação, Arquivamento de Folhas de Papel e Documentação Previamente Perfurada, Cor: Azul, Matéria Prima: Confeccionada em Papel Cartão Duplo, com Trilho em Material Plástico Flexível e Resistente, Comprimento [+/- 10 mm]: 350 mm, Largura [+/- 10mm]: 250 mm, Gramatura [g / m2]: 480, Detalhe: As medidas referem-se à pasta dobrada.	4,90	735,00
179	20	UN	PASTA TRANSPARENTE COM CANALETA		2,71	54,20
180	2.230	UN	PASTA TRANSPARENTE EM L A4		0,86	1.917,80
181	300	PCT	PEGA BALAO C/ 10 UN		3,14	942,00
182	30	UN	PEN DRIVE 04 GB	Capacidade mínima de armazenamento: 4 Gigabytes, Interface: USB 2.0, Velocidade de transmissão, mínima: 10mb/s e gravação 05mb/s, Compatibilidade: Windows 7, Vista, XP, 2000, MAC e Linux. Modelo: Não retrátil.	18,51	555,30
183	47	UN	PEN DRIVE 08 GB		19,83	932,01
184	142	UN	PEN DRIVE 16 GB	Capacidade mínima de armazenamento: 16 Gigabytes, Interface: USB 2.0, Velocidade de transmissão, mínima: 10mb/s e gravação 05mb/s, Compatibilidade: Windows 7, Vista, XP, 2000, MAC e Linux. Modelo: Não retrátil.	20,76	2.947,92
185	10	UN	PEN DRIVE 32 GB		25,75	257,50
186	16	UN	PEN DRIVE 64 GB		32,47	519,52
187	10	UN	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS DE METAL - 20 FOLHAS.		22,35	223,50
188	77	UN	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS DE METAL - 30 FOLHAS.		36,12	2.781,24
189	9	UN	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS DE METAL - 70 FOLHAS.		95,96	863,64
190	50	UN	PILHA ALCALINA D		8,90	445,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

15

			(GRANDE)			
191	120	UN	PILHA ALCALINA MEDIA		7,32	878,40
192	1.582	UN	PILHA ALCALINA PALITO AAA		1,88	2.974,16
193	1.516	UN	PILHA ALCALINA PEQUENA AA	Pilha pequena alcalina AA ² , com pólos positivos e negativos, contendo 1,5V, em sua formulação não deverá conter a adição de mercúrio e cádmio. Acondicionada em blister, constando na embalagem: telefone do SAC, procedência, código de barras, indicação de descarte em lixo específico conforme Resolução CONAMA 257/99 e validade do produto.	1,92	2.910,72
194	15	CX	PINCEL ATÔMICO PONTA FINA AZUL 850 CX C/ 12		19,31	289,65
195	112	CX	PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA AZUL CX C/ 12	Corpo de plástico redondo, com ponta feltro redonda, cheiro característico de pincel atômico (sem cheiro forte), a base de agua, na cor azul, embalagem: cx com 12 unidades.	21,49	2.406,88
196	110	CX	PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA PRETO 1100 CX C/ 12		21,50	2.365,00
197	62	CX	PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA VERMELHO 1100 CX C/ 12		21,57	1.337,34
198	37	UN	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL FINO	Pistola aplicadora de cola quente, potência 60W, tensão bivolt (220v) (fino) (profissional)	13,95	516,15
199	37	UN	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL GROSSO	Pistola aplicadora de cola quente, potência 60W, tensão bivolt (220v) (grande) (profissional)	17,60	651,20
200	100	UN	PLACA DE ISOPOR 1,5 CM		3,80	380,00
201	200	UN	PLACA DE ISOPOR 3 CM		6,63	1.326,00
202	2.149	PCT	PLACAS DE E.V.A., 40CMX50CMX2MM, CORES DIVERSAS, C/ 5 UN	PLACAS DE E.V.A. (ETIL VINIL ACETATO), PLACA FOLHA DE 2,0MM DE ESPESSURA E 40CM X 50CM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO NÃO PERECÍVEL E TEXTURIZADO ATÉ 170°C, (PODENDO PASSAR, MODELAR, DESENHAR, RECORTAR, PINTAR, COSTURAR E COLAR), NA COR PODENDO O PACOTE SER NAS CORES AMARELO CLARO LISO, AZUL BEBE LISO, AZUL BEBE, BEGE LISO, BRANCO LISO, MARROM LISO, PRETO LISO, ROSA LISO, VERMELHO LISO LARANJA LISO, LILAS LISO, EMBALAGEM: PACOTE COM 5 UNIDADES.	6,38	13.710,62
203	71	PCT	PLACAS DE E.V.A., 60CMX40CMX2MM, CORES DIVERSAS, C/ 10 UN	PLACAS DE E.V.A. (ETIL VINIL ACETATO), PLACA FOLHA DE 2,0MM DE ESPESSURA E 60CM X 40CM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO NÃO PERECÍVEL E TEXTURIZADO ATÉ 170°C, (PODENDO PASSAR, MODELAR, DESENHAR, RECORTAR, PINTAR, COSTURAR E COLAR),	8,23	584,33



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

16

				EMBALAGEM: PACOTE COM 5 UNIDADES, PODENDO O PACOTE SER NAS CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, ROSA, VERDE OU VERMELHO		
204	1.200	PCT	PLACAS DE E.V.A., 60CMX40CMX2MM, CORES GLITER DIVERSAS, C/ 5 UN	PLACAS DE E.V.A. (ETIL VINIL ACETATO), PLACA FOLHA DE 2,0MM DE ESPESSURA E 60CM X 40CM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO NÃO PERECÍVEL E TEXTURIZADO ATÉ 170°C, (PODENDO PASSAR, MODELAR, DESENHAR, RECORTAR, PINTAR, COSTURAR E COLAR), EMBALAGEM: PACOTE COM 5 UNIDADES, PODENDO O PACOTE SER NAS CORES: GLITER AZUL, GLITER DOURADO, GLITER ROSA, GLITER VERMELHO.	30,13	36.156,00
205	2.400	UN	PLASTICO PARA PASTA CATALOGO GROSSO A4	medida mínima 24x33	0,27	648,00
206	135	UN	PORTA LÁPIS/CLIPS E LEMBRETE		9,55	1.289,25
207	282	UN	PRANCHETA DURALEX DE MADEIRA 320X220 MM		5,16	1.455,12
208	20	UN	QUADRO MURAL DE FELTRO 0,90 X 1,20 M	Quadros com moldura em alumínio anodizado natural fosco, frisado, vista de 20x19mm profundidade; fundo do quadro confeccionado em eucatex, 10mm e acabamento em feltro verde. Dimensões: Altura 120 cm Largura 90 cm	142,13	2.842,60
209	25	UN	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO AZUL		6,24	156,00
210	25	UN	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO PRETO		6,24	156,00
211	25	UN	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO		6,24	156,00
212	180	BLOCO	RECADOS AUTO-ADESIVOS-C/100FLS 38X51MM- REMOVÍVEIS	38mmx51mm - Amarelo	3,51	631,80
213	240	BLOCO	RECADOS AUTO-ADESIVOS-C/100FLS 76X76MM REMOVÍVEIS	76mm x 76 mm - AMARELO	3,11	746,40
214	425	UN	REFIL DE COLA QUENTE FINO	em bastão, adesivo termoplástico a base de resinas e borracha, secagem rápida	0,67	284,75
215	475	UN	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO	em bastão, adesivo termoplástico a base de resinas e borracha, secagem rápida	1,48	703,00
216	488	UN	REGUA PLASTICA 30 CM CRISTAL	em plástico cristal resistente, transparente de 1ª qualidade demarcado milimetricamente de forma clara e precisa nas seguintes dimensões: 3mm a 3,5mm de espessura e 35mm a 40mm de largura, fabricado de acordo com as normas ABNT.	1,89	922,32
217	100	UN	SACO CELOFANE 43X59CM C/1UN		0,98	98,00
218	200	UN	SACO DE CELOFANE 80 X 90		4,34	868,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

17

219	200	UN	SACO DE PRESENTE MED. 38 X 25 CM		0,51	102,00
220	200	UN	SACO DE PRESENTE MED. 40 X 60 CM		1,76	352,00
221	26	UN	SUPORTE PARA DUREX DE MESA	, COM CORTADOR NA PONTA SERRILHADAS COM LÂMINA EM AÇO INOX, BASE ANTI-DERRAPANTE PERFEITA ADERENCIA À MESA, ERGONÔMICO, COMPACTO, TAMANHO PEQUENO (12MM X 30METROS MEDIDAS APROXIMADAS DO DUREX), EMBALAGEM: CAIXA COM 1 UNIDADE	10,13	263,38
222	105	UN	TESOURA DE PICOTAR	em aço inoxidável de 8' 1/2 cabo anatômico em termoplásticos de alta resistência na cor preto, com a marca do produto impresso na lâmina e no rebite (encontro das lâminas), com a garantia impresso na embalagem	50,06	5.256,30
223	256	UN	TESOURA MULTI-USO, 21 CM, CABO PLASTICO, FORMATO	anatômico, lamina em aço inoxidável	7,16	1.832,96
224	324	UN	TESOURA MULTIUSO, 16,5 CM, CABO PLASTICO, FORMATO	anatômico, lamina em aço inoxidável	6,93	2.245,32
225	18	UN	TESOURA USO GERAL AÇO INOX 8' - GRANDE	Tesoura multi-uso para escritório, com ponta em aço inoxidável, medindo 8 cm de comprimento e cabo plástico em formato anatômico, medindo 8,5 cm de comprimento, totalizando 20,5 cm de altura, acondicionada em blister transparente, para fácil visualização do produto. Indicado somente para adultos. Deverá conter na embalagem: código de barras, medida, instruções de uso, dados de identificação do fabricante, validade, modelo, composição e origem do produto.	7,87	141,66
226	50	CX	TINTA GUACHE NÃO TÓXICA LAVÁVEL-15 ML-CX C/6 CORES	- mínimo 15 ML - CX C/6 CORES, composição básica a base de resina, água e colorantes, atóxico, na cor variada, com cores vivas e brilhantes, solúvel em água, não mancha as roupas, ótima cobertura, e suas condições deverão estar de acordo com a norma ABNT/NBR, certificado pelo INMETRO.	5,63	281,50
227	5	UN	TINTA P/ CARIMBO ESPECIAL E AUTO- ENTINTADO COR AZUL, 40 ML		5,32	26,60
228	7	UN	TINTA P/ CARIMBO ESPECIAL E AUTO- ENTINTADO COR PRETA, 40 ML		5,36	37,52
229	115	UN	TINTA PARA CARIMBO AZUL, 40 ML		2,89	332,35
230	133	UN	TINTA PARA CARIMBO PRETA, 40 ML		2,89	384,37
231	55	UN	TINTA PARA CARIMBO VERMELHO, 40 ML		2,89	158,95
232	16	UN	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMATICO	para numerador de metal, 40 ml, composição corantes aditivos e óleos, cor preta	24,20	387,20



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

18

233	850	RL	TNT, C/ 1,4X50M-CORES DIVERSAS		81,70	69.445,00
234	20	CX	VISOR P/ PASTA SUSPENSA C/ 50 UN		6,42	128,40

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. *O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da formalização da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. *O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme consta das informações básicas desse termo de referência.*

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

19

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados da solcitação.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º,

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

*Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo*

20

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

21

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **5 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **5 (cinco) dias**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até XXXXX (XXX) dias úteis.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.
- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

22

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

Prazo de pagamento

7.12. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dia, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento

7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.14. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.15.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.16. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

23

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.9. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas

8.10. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.11. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.12. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.13. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [*Estadual/Distrital*] ou [*Municipal/Distrital*] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; se houver.

8.14. Prova de regularidade com as Fazendas *Estadual e Municipal ou Distrital* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.15. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [*Estadual/Municipal ou Distrital*] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

24

8.16. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.17. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.17.1 - Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 476.996,04 (quatrocentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e seis reais e quatro centavos)**.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

10.3. A Contratação será atendida pelas seguintes dotações:

l) Fonte de Recurso: [05] Saúde, [01] Demais Departamentos

Paraguaçu Paulista 04 de março de 2024

	Chefe de Gabinete
<hr/>	<hr/>
	Líbio Tafete Júnior